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Введение
SCSI[1] (Small Computer System Interface) — это набор стандартов,

описывающих механизмы, интерфейсы и команды для передачи дан-
ных между компьютерами и запоминающими устройствами. В ядре
операционной системы Linux предусмотрена возможность выдавать до-
ступ к запоминающим устройствам (как правило реальным или вирту-
альным дискам) по протоколам SCSI. Тогда сторона, которая владеет
диском именуется SCSI-target, а сторона, которая читает или пишет в
этот диск: SCSI-initiator. Initiator может посылать на target’ы коман-
ды согласно задокументированному протоколу, например, команду на
получение единоличного доступа к диску. В ядре Linux присутствует
подсистема, способная выполнять SCSI команды, в случае когда каж-
дый диск управляется одним target’ом.
На практике зачастую возникает ситуация, когда доступ к одним и

тем же дискам управляется несколькими SCSI-target серверами (Рис.
1). Такой подход используется для повышения отказоустойчивости си-
стемы и пиковой скорости чтения/записи и называется кластерным
режимом. SCSI кластеры часто применяются для организации систем
хранения данных. При таком подходе возникает проблема синхрони-
зации состояний между SCSI-target серверами. На данный момент эта
проблема решена различными способами в прикладных системах, но
на уровне операционный системы с ядром Linux такой режим не под-
держивается. В штатной подсистеме ядра Linux, TCM (Target Core
Mod)1[2], которая включает SCSI-target функциональность, нет под-
держки кластерного режима SCSI-target. В данной работе планируется
разработать метод, с помощью которого можно реализовать кластер-
ный режим в данной подсистеме.
Заметим, что если подключить несколько SCSI-target’ов без под-

держки кластерного режима к одним и тем же дискам, система будет
работать некорректно в некоторых случаях. Например, если клиент 1
через target 1 начнет взаимодействовать с диском 1 (например, писать

1Также именуется LinuxIO или LIO.
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на него данные), при этом клиент 2 через target 2 также начнет пи-
сать на диск 1 данные, то данные на диске 1 окажутся в некорректном
состоянии.
Стоит отметить, что наличие кластерного режима в SCSI-target яд-

ра Linux еще не означает, что существует возможность создавать эф-
фективные кластеры средствами операционной системы. При работе
кластера необходимо правильно его конфигурировать, обрабатывать
присоединения и отсоединения узлов во время работы кластера, ре-
гулировать работу узлов в случае распада кластера, когда часть узлов
теряет соединение с остальными узлами, и перезапускать узлы по мере
необходимости. Всё это тяжелые задачи, для которых существуют гото-
вые решения в виде программ пользовательского пространства. Данная
работа предполагает использование одного из таких решений.
В процессе изучения команд и механизмов SCSI был выделен ме-

ханизм постоянных резерваций (Persistant Reservations), как наиболее
важный механизм для создания систем хранения данных, построен-
ных на SCSI кластерах, поэтому в данной работе ему уделено особое
внимание. Этот механизм оперирует резервациями, сущностями, опи-
сывающими взятие некоторого ресурса, например диска, под контроль
клиентом или группой клиентов. В стандарте также описаны коман-
ды, применяемые при работе с резервациями. Резервации могут быть
постоянными, что означает, что они сохраняются при сбоях на аппа-
ратном или сетевом уровнях, например, при сбое питания на клиенте,
владеющем резервацией, или при аварийном отказе на SCSI-target’е.
Этот механизм является примером функциональности, реализация ко-
торой в кластерном режиме требует дополнительных взаимодействий
в кластере, например, нам нужно синхронизировать информацию о ре-
зервациях между всеми SCSI-target’ами.
Существуют и другие команды SCSI, реализация которых в кла-

стерном режиме требует синхронизации данных. Так в данной рабо-
те была реализована команда «Compare and Write», аналог команды
«CMPXCHG» (Compare and Exchange)[3] процессоров с архитектурой
x86. Таким образом, команда «Compare and Write» может служить при-
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митивом для создания семафоров на уровне кластера.

SCSI-Initiator

SCSI-Target 01 SCSI-Target 02

Disk 01 Disk 02 Disk 03 Disk 04

SANSAN

SCSI-Initiator

Cluster network

Рис. 1: Кластерный режим
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1. Постановка задачи
Данная работа посвящена разработке метода реализации кластер-

ного режима в SCSI-target подсистеме ядра Linux, TCM, что позво-
лит добавлять в команды SCSI кластерный режим, необходимый для
работы системы, в которой доступ к запоминающим устройствам кон-
тролируется несколькими SCSI-target’ами. Для достижения цели были
сформулированы следующие задачи:

• провести исследование предметной области, изучить существую-
щие стандарты;

• произвести обзор решений, которые позволяют организовать SCSI
кластер и зафиксировать лучшие аспекты этих решений;

• разработать метод реализации кластерного механизма в SCSI-target
ядра Linux;

• реализовать разработанный метод и добавить с помощью него кла-
стерный режим в некоторые команды SCSI;

• провести тестирование ключевой функциональности с помощью
тестовых стендов.

Полученные результаты планируется передать компании Yadro для
дальнейшей доработки с последующим встраиванием данной функци-
ональности в открытую версию ядра Linux.
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2. Исследование предметной области

2.1. SCSI кластеризация
Существенной частью данной работы было изучение предметной об-

ласти: существующих технологий и стандартов. Для лучшего знаком-
ства с технологиями был собран тестовый стенд, состоявший из двух
виртуальных машин, взаимодействующих по протоколу iSCSI (SCSI по-
верх IP).
Одна из машин представляла SCSI-target, предоставлявший доступ

к своему виртуальному диску по протоколу iSCSI. Для настройки рабо-
ты таргета использовалась утилита targetcli[4]. В качестве самого SCSI-
target’a использовалась встроенная в ядро Linux подсистема TCM.
Вторая машина представляла SCSI-initiator, который получал до-

ступ к диску на первой машине. Для работы инициатора использова-
лась утилита open-iscsi[5].
Виртуальные машины запускались с помощью программы

VirtualBox[6] и работали на Ubuntu 20.04.
В качестве теоретической подготовки были изучены стадарты SCSI.
С помощью стандартов SCSI Primary Commands-4[7] и SCSI Block

Commands – 3[8] были изучены команды SCSI. Особое внимание уделя-
лось командам, изменяющим или задающим состояние системы и ко-
мандам механизма Persistent Reservations.
Для того, чтобы понять как в SCSI организовано клиент-серверное

взаимодействие и какие основные логические сущности существуют в
SCSI, был изучен стандарт SCSI Architecture Model-5[9].

2.2. Persistent Reservations
Важной частью изучения предметной области стало изучение ме-

ханизма Persistent Reservations — ключевого механизма, необходимого
для построения кластеров. Данный механизм используется для того,
чтобы клиенты могли брать блокировки на ресурсы, тем самым предот-
вращая работу с этим ресурсом другого клиента. В качестве таких ре-
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сурсов обычно выступают LUN’ы (Logical Unit Number), логические но-
мера, соответствующие запоминающим устройствам или их разделам.
В механизме Persistent Reservations существуют всего две команды,

управляющие доступом к устройствам: PERSISTENT RESERVE OUT
(PR OUT) и PERSISTENT RESERVE IN (PR IN). При этом, эти две
команды могут вызывать много различных действий на сервере, в за-
висимости от аргументов.
Существует такая сущность, как путь между SCSI-initiator и SCSI-

target. Между одной парой инициатора и таргета может быть несколько
путей. Зачастую путь соответствует физическому проводу между дву-
мя компьютерами. В системах хранения данных инициаторы и таргеты
бывают соединены десятками таких проводов.
Для начала работы требуется зарегистрировать ключ резервации.

На каждый путь может быть зарегистрировано не более одного ключа.
Затем с помощью ключа резервации клиент можем сопоставить некото-
рый идентификатор каждому пути. С помощью команды PR IN можно
узнавать, какому пути принадлежит резервация конкретного ресурса.
У клиента есть возможность регистрировать путь с любой комбинацией
логических устройств таргета, что позволяет в последствии резервиро-
вать их одной командой.
Команда PR IN предназначена для получения информации клиен-

том и может вызывать такие действия на сервере: READ RESERVATION,
READ KEYS, READ FULL STATUS.
Команда PR OUT предназначена для вызова действий на серве-

ре, которые меняют состояние резерваций. Два действия разрешены с
использованием незарегистрированного ключа: зарегистрировать ключ
(REGISTER) и зарегистрировать ключ, игнорируя существующий
(REGISTER AND IGNORE EXISTING KEY). Остальные действия тре-
буют зарегистрированного ключа (например, RESERVE - зарезервиро-
вать, RELEASE - снять резервацию и тп).
Таким образом, клиент посылает команды и ждет на них ответ от

сервера. На сервере или в кластере из серверов действие резервации

[…]

проблеме «гонок» в данном случае. Важно лишь то, что команды при-
меняются последовательно и после отправки статуса команды на SCSI-

5Напомним, что атомарность в данной работе используется, как термин из описания работы баз
данных, а не процессора.
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initiator результат команды должен быть глобально консистентен, как
для инициаторов так и для узлов кластера.
В рамках данный работы был реализован кластерный режим одной

из атомарных команд протокола SCSI. Целью данный работы не явля-
ется реализация всех команд протокола SCSI в кластерном режиме, так
как SCSI включает в себя сотни команд, а его исходный код занимает
сотни тысяч строк кода, поэтому реализация кластерного режима во
всех командах SCSI это отдельная серьезная задача.
Тем не менее был реализован кластерный режим в одной из команд,

что является подтверждением правильности концепта. Выбор пал на
команду Compare And Write, поскольку с помощью этой команды мож-
но синхронизировать любые другие команды.
Команда Compare and Write (CAW) протокола SCSI является ана-

логом распространенного механизма Compare and Swap, который ре-
ализован во многих языках программирования, например в С++[24].
Команда CAW заключается в том, что происходит сравнение значения
по некоторому адресу со значением аргументом, если они не равны, то
команда завершается. Если же значения равны, то производится запись
значения другого аргумента по указанному адресу. Данная команда мо-
жет использоваться, как кластерный мьютекс, например если считать
значение 0, как показатель свободности некоторого ресурса. Один узел
может проверить значение на равенство нулю, и в случае равенства
записать 1, тем самым пометить, что ресурс занят. Если данная коман-
да не будет атомарной, то сразу несколько узлов могут прочитать 0,
прежде чем один из них запишет 1. Это приведет к тому, что более од-
ного узла начнут пользоваться неразделяемым ресурсом, что приведет
к ошибке. Чтобы избежать этого команда CAW должна быть атомар-
ной.
Атомарность команды была реализована согласно механизму, опи-

санному ранее, но более подробно это выглядит так:

1) Вызывается функция синхронизирующего модуля: create_key().
В качестве ключа передается значение адреса, по которому происходит
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чтение. Если такой ключ уже есть, ничего не произойдет, если его нет,
то ключ создается.
2) Вызывается функция get_lock(). В качестве ключа передается

тот же параметр, как в пункте 1. Данная функция будет ожидать, ес-
ли другой узел уже взял блокировки на данный ресурс. Если ресурс
свободен, функция берет блокировку на ресурс.
3) Когда блокировка взята, происходит чтение, сравнение и если

необходимо запись.
4) Вызывается функция release_lock(), освобождающая ресурс.

Так как функция get_lock() атомарна, то в критической секции
(пункт 3) могут находиться не больше одного узла. Таким образом и
команда Compare And Write становится атомарной.
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6. Тестирование
Можно выделить три части в написанном коде: синхронизирую-

щий модуль, драйвер символьного устройства и изменения, сделанные
в SCSI-target (команда Compare And Write (CAW)).
Для проведения тестирования команды CAW модули SCSI-target

собирались и загружались в ядро Linux версии 5.8.0-50-generic. Также
загружался синхронизирующий модуль. Это выполнялось на всех узлах
кластера. После чего с помощью Pacemaker’а стартовался кластер (ис-
пользовалась консольная утилита pcs). На одном из узлов настраивал-
ся диск, доступный по протоколу iSCSI (с помощью утилиты targetcli).
Затем с помощью функции sg_compare_and_write пакета sg3_utils на
всех узлах вызывалась команда CAW , примененная к одному и тому
же блоку диска. После этого проверялось, что в критической секции
команды CAW всегда находилось не больше одного узла6.
Драйвер символьного устройства тестировался вместе с синхронизи-

рующим модулем, поскольку сложно тестировать драйвер обособленно,
так как операции записи должны вызывать команды синхронизирую-
щего модуля, а операции чтения отображают состояние, которое бу-
дет оставаться пустым без синхронизирующего модуля. Вызов функ-
ций синхронизирующего модуля из драйвера прозрачен и для контроля
правильности этого этапа все шаги логируются в лог ядра.
Тестирование синхронизирующего модуля выполнялось следующим

образом: запускались несколько виртуальных машин с помощью про-
граммы VirtualBox. Узлы объединялись в кластер с помощью pacemaker’a.
Затем на одном из узлов запускались тесты. Тесты написаны с исполь-
зованием фреймворка PyTest[25], причем благодаря secure shell (ssh) со-
единению, команды могут вызываться не только на том узле на котором
запущен тест, но и на других узлах кластера. Тест проверят состояния
на всех узлах кластера, также с использованием ssh. Для запуска ко-
манд и проверки состояния использовался разработанной в рамках этой

6Для этого в начале критической секции стоял таймаут на несколько секунд, а входы и выходы из
критической секции логировались.
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работы драйвер символьного устройства.
Также в рамках данной работы не производилась оценка произво-

дительности модифицированных команд и синхронизирующего моду-
ля, так как не стояло задачи предоставить оптимальное по времени
выполнения решение.
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7. Заключение
Полученные результаты:
В ходе выполнения данной работы были достигнуты следующие ре-

зультаты:

• проведено исследование предметной области, изучены существу-
ющие стандарты;

• произведен обзор решений, которые позволяют организовать SCSI
кластер и зафиксированы лучшие аспекты этих решений;

• разработан метод реализации кластерного механизма в SCSI-target
ядра Linux;

• реализован разработанный метод7, с помощью которого добавлен
кластерный режим в команду SCSI Compare And Write8;

• проведено тестирование ключевой функциональности с помощью
тестовых стендов.

Благодарность: Я выражаю большую благодарность моему кон-
сультанту из компании Yadro — Шелехину К. А., который помогал мне
на протяжении всей работы над дипломом как технически: пояснял
непонятные для меня аспекты работы с ядром Linux и кластерным ПО
и проводил ревью кода, так и морально: выражал поддержку и давал
общие советы.
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