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Реализация кластерного режима в SCSItarget ядра Linux

Интерфейс SCSI, постепенно эволюционируя, на протяжении многих лет остаётся популярным
при построении профессиональных решений, связанных с хранением данных. В той или иной ме-
ре его поддерживают на уровне ядра все современные операционные системы. Также существует
ряд решений, предназначенных для организации кластерного хранилища данных поверх SCSI. Су-
ществующие решения, обладают, тем не менее, известными недостатками при интеграции с ядрами
операционных систем.

Дмитрий Сергеевич посвятил свою работу доработке ядра ОС Linux с целью реализации в нём
поддержки кластерного режима SCSI. Данную тему можно считать актуальной, поскольку работа
фактически восполняет пробел в предоставляемых ядром Linux средствах организации систем хра-
нения данных.

В ходе работы над ВКР автором были реализованы ряд программных компонент ядра Linux,
позволяющих синхронизировать узлы SCSI-кластера, выполнять на них операции доступа к данным,
отлаживать работу SCSI-кластера. Считаю важным, что исходный код запланирован для открытой
публикации, и в будущем — для подачи на интеграцию в ядро Linux.

Текст работы обладает в целом хорошей управляющей структурой, но некоторые его фрагменты
безусловно выиграли бы от дополнительного точечного редактирования. Также следует отметить, что
несколько более общее описание проблематики во введении облегчило бы понимание текста ВКР.
Наконец, выделение в тексте «программных сущностей» — названий операций, функций, констант
и т.д. также пошло бы ВКР на пользу.

Необходимо признать, что указанные недостатки несколько снижают впечатление от текста ра-
боты. Но в целом я считаю, что высказанные замечания не являются критическими. В пользу работы
также говорит то, что автор выполнял её, с одной стороны, самостоятельно, а с другой — очень дис-
циплинированно, соблюдая все сроки и своевременно учитывая все возникающие по ходу подготовки
ВКР замечания.

Рекомендую присвоить Дмитрию Сергеевичу квалификацию бакалавра и оценить выполненную
работу «отлично».
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